Nº 121, terça-feira, 27 de junho de 201760 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017062700060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 013999/2017. Partes: Condomínio do Shopping Bosque
Grão Pará e Universidade Federal do Pará (UFPA). Objeto: Estágio
para alunos regularmente matriculados nos Cursos de Graduação da
UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 11.788/2008, De-
creto nº 93.872/86, Portaria nº 08/01 - MOG e demais diplomas legais
pertinentes. Vigência: 05 (cinco) anos, contados a partir da data de
sua publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Assinaturas: Fabrício Monteiro Cavalcante e Anderson Couto Uchoa,
pelo Condomínio do Shopping Bosque Grão Pará; e Nelson José de
Souza Júnior, no exercício da Reitoria. EDITAL DE RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 55, DE 22 DE JUNHO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR

S U B S T I T U TO

No Edital nº 55, de 22 de junho de 2017, publicado do DOU
nº 119, de 23 de junho de 2017, seção 03, p. 71 e 73,

Onde se Lê:
A Reitora da Universidade Federal da Paraíba no uso de suas

atribuições e considerando os termos da Lei nº 8.745 de 09/12/1993,
com alterações da Lei nº. 9.849 de 26/10/99 e da Lei nº 12.425 de
17/06/11, Decreto nº 6.944 de 21/08/2009, publicado no DOU em
24/08/2009, Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, publicado no DOU de

19/05/2011, alterado pelo Decreto n° 8.259 de 29/05/2014, publicado
no Dou de 30/05/2014 e Portaria MEC n° 243 de 03/03/2011, pu-
blicado no DOU em 04/03/2011 torna público que estarão abertas as
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado visando à contra-
tação de Professor Substituto para a UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA, nos termos deste edital e, subsidiariamente, no que
couber, da Resolução 02/2002 do CONSEPE/UFPB, com as alte-
rações da Resolução 53/2007, e da Resolução 74/2013 do CON-
SEPE/UFPB.

Leia-se:
A Reitora da Universidade Federal da Paraíba no uso de suas

atribuições e considerando os termos da Lei nº 8.745 de 09/12/1993,
com alterações da Lei nº. 9.849 de 26/10/99 e da Lei nº 12.425 de
17/06/11, Decreto nº 6.944 de 21/08/2009, publicado no DOU em
24/08/2009, Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, publicado no DOU de
19/05/2011, alterado pelo Decreto n° 8.259 de 29/05/2014, publicado
no Dou de 30/05/2014 e Portaria MEC n° 243 de 03/03/2011, pu-
blicado no DOU em 04/03/2011 torna público que estarão abertas as
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado visando à contra-
tação de Professor Substituto para a UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA, nos termos deste edital e, subsidiariamente, no que
couber, da Resolução 02/2002 do CONSEPE/UFPB, com as alte-
rações da Resolução 53/2007, Resolução 07/2017 do CONSE-
PE/UFPB e da Resolução 74/2013 do CONSEPE/UFPB.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 14/06/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- O objeto da presente licitação é o registro de preços para Eventual
aquisição de MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO, FOTO E IN-
FORMÁTICA para atender à demanda dos diversos setores da UNI-

VERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA. Total de Itens Licitados:
00075 Novo Edital: 27/06/2017 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às
17h00. Endereço: Campus Universitario i S/n.- Conjunto Castelo
Branco Iii JOAO PESSOA - PB. Entrega das Propostas: a partir de
27/06/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/07/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CECILIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 26/06/2017) 153065-15231-2017NE800006

Onde se Lê:
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS
Prazo de inscrições: 05 dias, a partir da publicação do Edital Prazo de Solicitação de isenção: 03 dias, a partir da publicação do Edi-

tal
Resultado de Solicitação de isenção: 04 dias, a partir da publicação do Edi-
tal

Leia-se:
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS
Prazo de inscrições: De 23 a 30 de junho de 2017 Prazo de Solicitação de isenção: De 23 a 28 de junho de 2017 Resultado de Solicitação de isenção: 29 de junho de 2017

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 223, DE 26 DE JUNHO DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, e por delegação de com-
petência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Paraná,
conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público para conhe-
cimento dos interessados, que fica retificado o período das inscrições
do Edital nº 220/17-PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União
de 26/06/2017, seção 3, página 48, do Setor Litoral, Coordenação da
Câmara do Curso de Linguagem e Comunicação , como se segue:

Onde se lê:
"1.1.1 - Coordenação da Câmara do Curso de Linguagem e

Comunicação
Área de Conhecimento: Letras Português, Literatura de Lín-

gua Portuguesa e Linguística
Matéria Específica: Língua e Literatura de Língua Portu-

guesa/Linguística
Processo: 23075.179288/2017-22
Número de Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Requisitos: Graduação em Letras/Português; com Doutorado

em Letras, ou Linguística, ou Linguística Aplicada, ou Literatura, ou
Educação, obtidos na forma da lei.

Tipos de Provas: Análise de Currículo e Didática
Local e Horário das Inscrições: As inscrições deverão ser

realizadas pessoalmente na Unidade de Gestão de Pessoas do Setor
Litoral da UFPR - Rua Jaguariaíva, 512 - Caiobá - Matinhos - Paraná
- CEP: 83260-000, das 08h às 12h e das 13h às 17h.

O período das inscrições será: 5 DIAS ÚTEIS a partir da
data de publicação do presente edital em Diário Oficial da União."

Leia-se:
"1.1.1 - Coordenação da Câmara do Curso de Linguagem e

Comunicação
Área de Conhecimento: Letras Português, Literatura de Lín-

gua Portuguesa e Linguística
Matéria Específica: Língua e Literatura de Língua Portu-

guesa/Linguística
Processo: 23075.179288/2017-22
Número de Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Requisitos: Graduação em Letras/Português; com Doutorado

em Letras, ou Linguística, ou Linguística Aplicada, ou Literatura, ou
Educação, obtidos na forma da lei.

Tipos de Provas: Análise de Currículo e Didática
Local e Horário das Inscrições: As inscrições deverão ser

realizadas pessoalmente na Unidade de Gestão de Pessoas do Setor
Litoral da UFPR - Rua Jaguariaíva, 512 - Caiobá - Matinhos - Paraná
- CEP: 83260-000, das 08h às 12h e das 13h às 17h.

O período das inscrições será: 10 DIAS ÚTEIS a partir da
data de publicação do presente edital em Diário Oficial da União."

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL No- 224, DE 26 DE JUNHO DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, e por delegação de competência do Mag-
nífico Reitor da Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590
de 26/09/97, torna público para conhecimento dos interessados, que fica re-
tificado o período das inscrições do Edital nº 220/17-PROGEPE, publicado
no Diário Oficial da União de 26/06/2017, seção 3, página 48, do Setor Li-
toral, Coordenação da Câmara do Curso de Saúde Coletiva, como se segue:

Onde se lê:
"1.1.2 - Coordenação da Câmara do Curso de Saúde Co-

letiva
Área de Conhecimento: Saúde
Matéria Específica: Saúde Coletiva
Processo: 23075.180546/2017-13
Número de Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Requisitos: Graduação em Saúde Coletiva, obtidos na forma

da lei.
Tipos de Provas: Análise de Currículo e Didática
Local e Horário das Inscrições: As inscrições deverão ser

realizadas pessoalmente na Unidade de Gestão de Pessoas do Setor
Litoral da UFPR - Rua Jaguariaíva, 512 - Caiobá - Matinhos - Paraná
- CEP: 83260-000, das 08h às 12h e das 13h às 17h.

O período das inscrições será: 10 DIAS ÚTEIS a partir da
data de publicação do presente edital em Diário Oficial da União."

Leia-se:
"1.1.2 - Coordenação da Câmara do Curso de Saúde Co-

letiva
Área de Conhecimento: Saúde
Matéria Específica: Saúde Coletiva
Processo: 23075.180546/2017-13
Número de Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Requisitos: Graduação em Saúde Coletiva, obtidos na forma

da lei.
Tipos de Provas: Análise de Currículo e Didática
Local e Horário das Inscrições: As inscrições deverão ser

realizadas pessoalmente na Unidade de Gestão de Pessoas do Setor
Litoral da UFPR - Rua Jaguariaíva, 512 - Caiobá - Matinhos - Paraná
- CEP: 83260-000, das 08h às 12h e das 13h às 17h.

O período das inscrições será: 05 DIAS ÚTEIS a partir da
data de publicação do presente edital em Diário Oficial da União."

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços para aquisição de materiais de construção (I)
para o Almoxarifado da Superintendência de Infraestrutura da Uni-
versidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Ele-
trônico nº 25/2017. Processo: 23075.151671/2016-35. Ata nº 302/2017,
CNPJ: 07.694.908/0001-91 - PIVA - PIVA COMERCIO DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - EPP, itens 13, 15, 16, 17, 28, 36;
Valor total R$ 153.550,05. Ata nº 307/2017, CNPJ: 10.872.057/0001-
34 - R.V. COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - EPP,
item 49; Valor total R$ 44.520,00. Data de assinatura: 06/06/2017.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

Ata de Registro de Preços objetivando a AQUISIÇÃO DE ME-
DICAMENTOS MANIPULADOS para o Complexo Hospital de Clí-
nicas da UFPR. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº
11/2017. Processo: 160589/2016-00. Ata nº 289/2017, CNPJ:
07.316.691/0001-86 - FÓRMULAS MAGISTRAIS MANIPULA-
ÇÕES ESPECIAIS LTDA - EPP, itens 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12.
Valor Total: R$ 2.163.925,44. Data de assinatura: 22/06/2017. Vi-
gência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO No- 63/2017

Processo: 23075.175241/2017-90. Partícipes: Universidade Federal do
Paraná - UFPR; Ministerio Publico do Estado Do Parana - MPPR.
Resumo do Objeto: a articulação, interação e conjugação de esforços
entre as partes signatárias, por meio da disponibilização ao MPPR de
assessoramento técnico-científico em atividades que necessitem de
assunção de responsabilidade técnica, de pesquisadores, professores e
acadêmicos para atividades de estudo, pesquisa e extensão, bem como
abrangendo a formação, treinamento e capacitação das partes. Vi-
gência do Acordo: 19/06/2017 a 18/06/2022. Data de Assinatura:
19/06/2017. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR,
Ivonei Sfoggia - Procurador-Geral de Justiça - MPPR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23076.046419/2016-03. / Ata de Registro de Preços no

276/017-UFPE. / Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de limpeza através de sucção de dejetos das
fossas sépticas das unidades acadêmicas e administrativas do Campus
Recife, exceto Hospital das Clínicas, da UFPE. Estão inclusos no
serviço a coleta, transporte e destinação final dos dejetos. / Mo-
dalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 66/2017. / Vigência: 12
meses, a contar da data de publicação do instrumento no DOU. /
Contratante: UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08. / Fornecedora: WC
Locação e Serviços Ltda. - EPP, CNPJ: 11.897.590/0001-13, no valor
global de R$ 40.500,00. / Assinaturas: UFPE: Profa. Florisbela de
Arruda Camara e Siqueira Campos - Vice-Reitora; WC LOCAÇÃO E
SERVIÇOS: Sr. Alberto Jorge Arcoverde Filho - Sócio Adminis-
t r a d o r.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 19/2016

Habilitar: 1)Kaizen Construções e IncorporaçõesLtda. e 2)Ti-
mes Engenharia Ltda. Inabilitar: 1)Cinzel Engenharia Ltda. e 2)L. &
R. Santos Construções Ltda. A abertura das propostas dar-se-á às 10h
do dia 05/07/2017 na sala de reuniõesda Divisão de Licitações, caso
não haja interposição de recursos. Mais informações:(81)
2126.8065.

MARÍLIA BATISTA DE LIMA PEQUENO
Coordenadora de Licitações.

(SIDEC - 26/06/2017) 153080-15233-2017NE800021

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-27T00:02:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial